UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis Prædicatorum

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Ex Libro Sexto Decretalivm Tit. De Haereticis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

Gregorius IX. Rehemensis Archiepiscopo,
& suis suffraganeis.

Propter crimen heresis clericum in quibuscumque sacris ordinibus constitutum, solus eius Episcopus degradare poterit. hoc dicit Domi. Cap. I.

† Vide e. de gradatio. de pœn. lib. 6. de quo auctor paulo post. & 3. p. post. modum nonum processum si dei terminandi.

VONIAM † episcoporum numerus ad degradationem clericorum à Canonibus constitutus, non potest de facili conuenire: Concedimus ut sacerdotem, vel alium clericum in sacris ordinibus constitutum (cum pro hæresi fuerit seculari curiæ relinquendus, aut perpetuo immutandus) conuocatis Abbatibus, aliisque prælatis, & religiosis personis, ac litteris suis diocesis, de quibus expedire videbitur, suus solus possit Episcopus degradare.

Alexander III.

Excommunicationem incurrit sepeliens scienter hereticos, vel eorum receptatores, defensores, vel fautores, nec absoluitur, nisi exhumet eorum corpora: locus vero priuatur sepultura. hoc dicit usque ad §. inhihemus. Domi.

CAP. II.

† Eyme. 3. p. 9. 40. vbi dicitur.

VICVNQVE † hereticos, credentes, receptatores, defensores, vel fautores eorum, scienter præsumperint ecclesiasticæ tradere sepulture, vsq; ad satisfactionem idoneam, excommunicationis sententiæ se nouerint subiicere. Nec absolutionis beneficium merentur, nisi proprijs manibus publicè extumulent, & proieciant huiusmodi corpora damnatorum. Et locus perpetua careat sepultura.

Excommunicari debent laici publicè uel occultè disputantes de fide. hoc dicit Domi.

† C6cor. tex. in c. cū ex in p̄cto. & c. si ead. d. hæret.

Inhihemus † quoque, ne cuiquam laicæ personæ liceat publice vel priuatim, de fide Catholica disputare. Qui vero contra fecerit, excommunicationis laqueo innodetur.

Non valet promotio hereticorum, eis credentium fautorum, receptatorum, & defensorum eorum, nec filiorum suorum, vsque ad secundam generationem ad beneficia ecclesiastica, vel officia publica. b. d. Domi.

† Hoc declarat tex. in c. statutu, el. 2. in fra hoc tit.

Heretici † autem, credentes, receptatores, defensores, & fautores eorum, ipsorumq; filij vsq; ad secundam generationem ad nullum ecclesiasticum beneficium, seu officium publicum admittantur. Quod si secus actum fuerit, decernimus irritum & inane.

A Priuati sunt, habentes beneficia ecclesiastica ad preces hereticorum: & inhabiles efficiuntur ad alia obtinenda, si scienter talia receperunt. hoc dicit Domi.

Ad hæc, † quoscunque viros ecclesiasticos, qui ad præces huiusmodi pestilentium personarum, dignitates, personatus, & quæcunque alia ecclesiastica beneficia sunt adepti: ex nunc priuamus taliter acquisitis, volentes, quod tales, & habitis careant perpetuo: & si receperunt illa scienter, ad alia vel similia nequaquam in posterum admittantur.

Nulla est emancipatio filiorum, vel subditorum per hereticos facta: etiam si postea vitium detegatur. hoc dicit Domi.

B Illorum † autem filiorum emancipatione, quorum parentes, post emancipationem, etiã huiusmodi apparuerit ante ipsam à via veritatis ad hereticam superstitionis inuium declinasse, nullius uolumus esse momenti, velut factam de hominibus sui iuris: cum dignum sit, ut propter tantam atrocitatem delicti, filij esse in parentum hereticorum deseriant potestate.

Idem Inquisitoribus hereticæ prauitatis.

Filij vel hæredes petentium in infirmitate sua hereticorum consolationem, non admittuntur ad probandum, quòd non sana mente vel perdita loque la susceperint, si constat, quod erant sanæ mentis, vel si prius suspecti vel diffamati erant de hæresi: alias admittuntur, scilicet per testes fide dignos, non suspectos. hoc dicit Domi. Cap. III.

FILII † vel hæredes illorum, qui dum in ægritudine lecto decumberent, petierunt hereticos consolationes, ut ab eis per manus impositionem consolationem reciperent, secundum pessimam consuetudinem eorundem, sicque uiam fuerint uniuersæ carnis ingressi, ad probandum quod ipsi defuncti consolationem illam, immo uerius desolationem non sanæ mentis effecti susceperint, vel post perditam iam loquelam (cum tamen moris sit) ut dicitur (apud eos, quod nullum taliter consolentur, qui non sit sanæ mentis, & memoriã habeat ordinatam) admitti non debent: si dum uiuebant, diffamati erant de hæresi, vel suspecti; aut legitime constituti, quod sanæ mentis existentes, huiusmodi hereticos petierunt: Alioqui admitti poterunt prædicti filij, vel hæredes ad probandum præmissa. Non tamen per uxores, filios, familiares, vel de suis aliquos, sed per testes alios fide dignos, & specialiter fidei zelatores.

Idem

Idem eisdem

Relapsi in hæresim sunt tradendi curia seculari, licet peniteat eos, & ad fidem redeant: non tamen denegantur eis sacramenta penitentia & Euchari- stia. hoc dicit. Domi. Cap. IIII.

† Eymer. 3. par. q. 100. & ibi dixi.

DUPER eo, † quod scriptum legitur, Ec- clesia nulli claudit gremium redeuntis: quodque ij, qui post abiurationem er- roris, vel postquam se proprii antistitis examina- tione purgauerint, si deprehensi fuerint in abiu- ratam hæresim recidisse, seculari decernuntur iu- dictio, sine vlla penitus audientia relinquendi: cum scripturæ huiusmodi videatur sibi inuicem aduersari, quid tenendum sit, per sedem edoceri Apostolicam postulat. Nos itaque inquisitioni vestra de fratrum nostrorum consilio responde- mus, quod taliter deprehensis, etiam si (vt dictū est) sine vlla penitus audientia relinquendi sint iu- dictio seculari: si tamen postmodum peniteant, & penitentia signa in eis apparuerint manifesta nequaquam sunt humiliter petita sacramenta penitentia ac Euchariſtia deneganda.

Idem eisdem.

Excommunicati, participes, & socij criminis ad- mittuntur in testes: contra hæreticos, si sciunt veri- similiter veritatem deponere, hoc dicit. Domi.

C A P. V.

† Eymer. 3. pa. q. 64. 66. & 68. vbi dixi eo pacto

IN fidei fauorem. † Concedimus, vt in negotio Inquisitionis hæreticæ prauita- tis excommunicati & participes, vel so- cij criminis, ad testimonium admittantur: Prefer- tim in probationum aliarum defectum, contra hæreticos, credentes, fautores, receptatores, & de- fensores eorum, si ex verisimilibus coiectionibus: & ex numero testium, aut personarum (tam depo- nentium, quam eorum contra quos deponitur) qualitate, ac alijs circumstantijs, sic testificantes falsa non dicere præsumantur.

Idem eisdem.

Ordinarij, uel eorū delegati, & Inquisitores sine pena excommunicationis facere habent executionem iurisdictio- nis contra hæreticos per habentes iurisdictio- nem seculari in loco: licet excommunicati sint, vel de facto tatum illam iurisdictio- nem possideant. hoc dicit. Domi.

C A P. VI.

† Eymer. 3. pa. q. 1. vbi dixi.

RESIDENTES † regimini alicuius regni, prouincia, siue loci (licet excommunicati vel de facto tatum, & non de iure iurisdictio- nem habentes, ac eorum officiales ad requisitio- nem ordinariorum vel delegatorum ipsorum, aut Inquisitorum hæreticæ prauitatis non valentium sine moræ dispendio, vel negotij periculo recur-

sum habere ad superiores, qui legitime in locis ipsis possint iustitiam exequi) possunt & debent contra hæreticos, credentes, fautores, receptato- res, & defensores eorum, iustitiam & suum offi- cium exercere. Nec requirentes huiusmodi ex- communicatos, propter hoc sententiam excom- municationis incurunt. Non tamen presidenti- bus prælibatis vel officialibus eorundem propte- rea in alijs casibus intelligatur concessum ali- quid, vel permissum.

Idem eisdem.

B Excommunicatus, propter contumaciam non re- spondendi super hæresim, de qua erat suspectus, post annum damnatur vt hæreticus, hoc dicit. Domi.

C A P. VII.

VM † contumacia (in causa præfertim fidei) suspitioni præsumptionem adij- ciat vehementem, si suspectus de hæresi vocatus a vobis, vt de fide respondeat, excommu- nicationis vinculo (pro eo quod parere subterfu- git, aut contumaciter se absentat) per vos fuerit innodatus: quam si per annum animo sustineat pertinaci, ex tunc velut hæreticus condemnetur.

† Eymer. hac 2. pa. q. 47. & 3. par. q. 124. hunc tex. illu- strat.

Idem eisdem.

Abiurans in iudicio hæresim propter vehemen- tem præsumptionem: si iterato labitur (licet non fuisset probatum plene) relapsus dicitur: secus si leuis erat præsumptio. hoc dicit vsque ad §. Eum vero. Dominicus.

C A P. VIII.

ACCVSATVS † de hæresi, vel suspe- ctus, contra quem de hoc crimine magna & vehemens suspicio orta erat, si hæresim in iudicio abiurauit & postea committit in ipsa, censeri debet quadam iuris fictione relapsus: licet ante ab- iurationem suam, hæresis crimen plene probatum non fuerit contra ipsum. Si autem leuis & modi- ca suspicio illa fuerit (quamquam ex hoc sit gra- uius puniendus) non tamen debet in hæresim re- lapsorum pena puniri.

† Concordat. Urbani III. Rescriptū in cap. Consul- tus, infra po- situm, & vide Eymericum hac 2. par. q. 49. vbi dixi.

Culpabilis in uno articulo hæresis, generaliter pos- tea abiurando relapsus dicitur, si committit etiam in alium articulum separatim. hoc dicit. Domi.

Eum uero qui in una hæresis specie, vel secta commisit, aut in vno fidei articulo, seu Ecclesie sacramento errauit, & postmodum hæresim sim- pliciter, vel generaliter abiurauit: si extunc in aliâ etiam hæresis speciem, siue sectam, aut alio arti- culo seu sacramento committat, volumus vt rela- psus in hæresim iudicari.

Qui post abiurationem hæresis, de qua conuictus fuerat, vel postea conuincitur factio vel verbo, hæ- reticis communicat in rebus hic prohibitis, relapsus dicitur. hoc dicit. Domi.

Ille quoque, de cuius lapsu in hæresim ante abiuratio-

abiuratione constiterat, vel nunc; constat, si post illam hereticos receptor, deducat, uisitet, siue a societ, aut dona vel munera eis donet, vel mittat seu fauorem eis impendat, qui exulari non possit etiam sine adoratione (ut verbis vestris utamur) merito debet iudicari relapsus, cum illum ex approbata & prius erroris consequentia, non sit dubium id fecisse.

Testis in causa heresis, falsum deponens, licet per iurus sit, probat dicendo contrarium: dum tamen ex indicij consuetudine non corruptionem, sed veritatem continere. hoc dicit.

† Eym. 3. pa. q. 65. & seq.

Licet vero periurum testimonio, etiam post penitentiam repellatur: si tamen ijs, qui coram Inquisitoribus iurantes, tam de se, quam de alijs super factis heresis dicere veritatem, eam celando decierent, & postmodum velint corrigere dictum suum, contra se ac alios suos complices deponendo: cum crimine huiusmodi sit exceptum, si ex manifestis indicij apparuerit, tales non animi leuitate, aut odij fomite, seu corruptione peccunie, sed zelo fidei orthodoxa dictum suum velle corrigere ac modo (que prius tacuerant) reuelare in fauore fidei (nisi aliud obstat) stari debet tam contra se quam contra reliquos attestationibus eorundem.

Inquisitores super heresi deputati, non se intromittant de diuinationibus vel sortilegijs non sapientibus heresim manifestam. hoc dicit. Domi.